

Trzeciego dnia konferencji jej uczestnicy mieli możliwość uczestniczenia w objeździe naukowym, podczas którego odwiedzili Górę Świętej Anny z piękną bazyliką i pozostającym pod opieką franciszkanów sanktuarium św. Anny z cudowną figurą Świętej. Następnie udali się do Rogowa Opolskiego, gdzie mieli okazję obejrzyć wspaniałe zabytki przechowywane w rogowskim Oddziale Zbiorów Zabytkowych Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Emanuela Smołki w Opolu – starodruki, dokumenty, grafiki, a zwłaszcza wywołujące największe poruszenie mapy Śląska z imponujących zbiorów kartograficznych. Wart zwiedzenia był również zespół zamkowo-parkowy z renesansowo-klasycystycznym zamkiem i pięknym parkiem w stylu angielskim. Ostatnim przystankiem na trasie objazdu była Moszna ze swym niezwykłym, bajkowym zamkiem o 365 pomieszczeniach i 99 wieżach i wieżyczkach, dawną rezydencją śląskiego rodu Tiele-Wincklerów.

Kolejna, dziewiąta konferencja Komisji Dziejów Czech i Stosunków Polsko-Czeskich Komitetu Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk została zaplanowana na rok 2014, a jej problematyka skupiać się będzie wokół elit i mas w społeczeństwach Czech i Polski średniowiecza i czasów wczesnonowożytnych.

ANDRZEJ GŁADYSZ

*Instytut Historii KUL*

### „CZŁOWIEK I WOJNA”

Z DZIEJÓW WOJSKOWOŚCI POLSKIEJ I POWSZECHNEJ

INSTYTUT HISTORII

KATOLICKI UNIWERSYTET LUBELSKI JANA PAWŁA II (13 XII 2012)

W 2012 roku środowisko historyków wojskowości Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II kontynuowało aktywną działalność naukową prezentując wyniki swoich badań na konferencjach wyjazdowych, m.in.: XI Ogólnopolskim Forum Historyków Wojskowości „Mity i legendy w pol-

skiej historii wojskowości” w dniach 29-30 VI 2012 na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach (prof. KUL dr hab. Jan Ptak, dr Marcin Baranowski, dr Andrzej Niewiński, mgr Andrzej Gładysz), X Ogólnopolskiej Konferencji Studentów i Doktorantów Historyków Wojskowości na Uniwersytecie Gdańskim 22-25 XI 2012 (m.in. mgr Sebastian Długoborski, mgr Michał Furman, mgr Andrzej Gładysz, mgr Daniel Gosk), Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej *Pola bitew wczoraj i dziś* zorganizowanej przez Uniwersytet Rzeszowski w dniach 29-30 XI 2012 (prof. KUL dr hab. Jan Ptak, dr Andrzej Niewiński, mgr Andrzej Gładysz).

\*

W rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, 13 grudnia 2012 roku, miłośnicy historii wojskowej – pracownicy i doktoranci Katedry Historii Średniowiecznej (dr hab. Jan Ptak, prof. KUL, dr Andrzej Niewiński, mgr Andrzej Gładysz, mgr Daniel Gosk, mgr Michał Furman) we współpracy z pracownikiem II Katedry Historii Nowożytnej (dr Marcin Baranowski) – zorganizowali Ogólnopolską Konferencję Naukową *Człowiek i wojna. Z dziejów wojskowości polskiej i powszechnej*, która odbyła się w Instytucie Historii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

W sesji wzięło udział dwudziestu prelegentów z pięciu polskich ośrodków naukowych. Zebranych gości przywitał Dziekan Wydziału Nauk Humanistycznych KUL, dr hab. Hubert Łaszkiwicz, prof. KUL. Pierwszą sesję, poświęconą historii wojskowości starożytnej i średniowiecznej, otworzył referat mgra Sebastiana Długoborskiego (KUL) *Ukku oraz Šubria w obliczu walk z Asyrią*. Po nim dr hab. Maciej Münnich (KUL) zaprezentował wystąpienie *Początki murów kazamatowych w Judzie*. Panel zakończył dr Łukasz Różycki (wicedyrektor IH Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni) *Taktyka rzymskiej jazdy w świetle „Strategiconu”*. Po przerwie na dyskusję odbył się panel średniowieczny, na którym swoje prelekcje wygłosili pracownicy Instytutu Historii KUL: dr hab. Jan Ptak, prof. KUL: *Znaki wieszczące wojnę*, dr Andrzej Niewiński: *Wolność utracona. Problematyka jeniectwa w Kronice biskupa merseburskiego Thietmara* oraz dr Zbigniew Piąt: *„Rzeź Gdańska” z 1308 roku – próba nowej interpretacji wydarzeń*. Po dyskusji i przerwie na kawę mediewiści wznowili obrady. Występowali kolejno: mgr Konrad Ziółkowski (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu) *Bitwa pod Radziejowem – Płowcami. Zwycięstwo czy porażka?*, mgr Daniel Gosk (KUL): *Rozwój średniowiecznych hełmów z ziem polskich na podstawie źródeł ikonograficznych*,

dr Piotr Plisiecki (KUL): *Młyny i młynarze w wojnie średniowiecznej*. Obrady sekcji porannej zamknął wykład dra hab. Leszka Wojciechowskiego prof. KUL: *Cnoty i zwierzęta w wojnie. Powaga i groteska średniowiecznych wizji*.

Po przerwie obiadowej mgr Andrzej Gładysz (KUL) wygłosił referat pt. „...iżby w co najmniejszym poczcie ludzi męstwo a przeważność swą pokazał”. Dworzanin Zygmunta I jako przedstawiciel elity armii polskiej otworzył sekcję historii nowożytnej. Po nim wystąpili: mgr Michał Furman (KUL) *Wizerunek dowódcy w świetle dzieła Bartosza Paprockiego „Hetman albo własny konterfekt hetmański”*, mgr Zbigniew Hundert (Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie) *Husaria pod Chocimiem w 1673 roku* oraz mgr Ewelina Polańska (KUL) „*Wojowałem i szablą i ogniem*” czyli o sprawach turecko-tatarskich Stanisława Zygmunta Druszkiewicza w świetle pamiętników i korespondencji. Po zamknięciu dyskusji zaprezentowali się mgr Emil Ciecieląg (KUL) *Z pola bitwy na „ubitą ziemię”. Uzbrojenie japońskich wojowników w historiografii japońskiej i anglojęzycznej* oraz dr Marcin Baranowski (KUL) *Ignacego Prądzyńskiego „O sztuce wojennej. Kurs taktyki” – prezentacja wyników badań*. Po kolejnej przerwie poświęconej na naukowe dywagacje dotyczące wystąpień ostatni panel rozpoczął mgr Bogusław Szalast (KUL) *Kwestia wojny polsko-bolszewickiej na łamach tygodnika „Piast” (1919-1921)*. Po nim wystąpił mgr Roman Blicharz (KUL) *Uzbrojenie polskich wozów bojowych w latach 1918-1939*, a obrady zakończył referat mgra Oskara Myszora (Uniwersytet Gdański) *Od „Hakkō ichiu” pod „Azję dla Azjatów” – japońska wizja „Nowego Porządku” w Azji Wschodniej 1937-1945*.

Podsumowania i zakończenia konferencji dokonał dr hab. Jan Ptak, prof. KUL, zapraszając gości na kolejną planowaną sesję z cyklu *Z dziejów wojskowości polskiej i powszechnej*. Materiały z konferencji *Człowiek i wojna* ukażą się drukiem.